Виноградівський районний суд Закарпатської області 
_______________________________________________________________________________________________    Справа № 299/5350/25
Номер провадження 2-о/299/349/25 
Р І Ш Е Н Н Я
І М Е Н Е М У К Р А Ї Н И

06.05.2026 року м.Виноградів
Виноградівський районний суд Закарпатської області у складі: головуючого судді Дочинця С.І., присяжних Костелеба-Веремчук Н.Ю., Леньо І.І., при секретарі Роман К.С., за участю заявниці ОСОБА_1 , її представника - адвоката Король Р.М., третьої особи ОСОБА_2 , розглянувши у порядку окремого провадження у відкритому судовому засіданні в приміщенні Виноградівського районного суду Закарпатської області цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , в інтересах якої діє адвокат Король Рената Миколаївна; заінтересовані особи: Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_2 , ОСОБА_5 про оголошення фізичної особи померлою, 
В С Т А Н О В И В :
Заявник ОСОБА_1 звернулася до Виноградівського районного суду із заявою про оголошення фізичної особи померлою; заінтересовані особи: Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ІНФОРМАЦІЯ_1 ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_2 , ОСОБА_5 про оголошення фізичної особи померлою.
Свої заявлені вимоги обгрунтовує наступним. Згідно до свідоцтва про одруження НОМЕР_2 , виданого виконкомом Фанчиківської сільської ради Виноградівського району Закарпатської області, від 19.10.2006 року зареєстровано шлюб між ОСОБА_6 та ОСОБА_7 , яка після укладення шлюбу взяла прізвище чоловіка - ОСОБА_8 . Керівником ІНФОРМАЦІЯ_2 громадянина ОСОБА_6 було призвано відповідно до Указу Президента України від № 65/2022 від 24 лютого 2022 року «Про загальну мобілізацію», на військову службу за призовом під час мобілізації, на особливий період. Згідно до сповіщення сім`ї (близьких родичів) зниклого безвісті військовослужбовця від 17.01.2025 року ОСОБА_1 сповіщено про те, що її чоловік ОСОБА_6 зник безвісті під час виконання бойового завдання по захисту Батьківщини населеного пункту Надія, Сватівського району, Луганської області ІНФОРМАЦІЯ_3 . Згідно до витягу з «Журналу бойових дій військової частини НОМЕР_1 » за 15.01.2025 року: «під час виконання бойового завдання на позиції 2 мб 3 ошбр «СТРІЛА» (37UDQ 22141 68604) у ході стрілецького бою із силами противника під час проведення ним штурмових дій в умовах ведення противником зосередженого вогню з мінометів, а також використовування FPV- дронів та дронів зі скиданням боєприпасів невстановленого типу, отримав поранення солдат Зник безвісті молодший сержант ОСОБА_6 ». Згідно до Наказу командира військової частини НОМЕР_1 від 05.02.2025 року за № 847/кп молодший сержант ОСОБА_6 визнаний безвісно відсутнім. Згідно витягу з Єдиного реєстру досудових розслідувань 22.01.2025 року СВ ВП № 1 Берегівського районного відділу поліції ГУНП в Закарпатській області відкрито кримінальне провадження № 12025071080000057 із визначенням кваліфікації за ч. 1 ст. 115 КК України за фактом безвісного зникнення ОСОБА_6 .
Таким чином, під час перевірки особового складу після бою молодшого сержанта ОСОБА_6 на позиції не виявлено; серед евакуйованих військовослужбовців ОСОБА_6 не виявлено; серед загиблих військовослужбовців ОСОБА_6 не виявлено; відомості про потрапляння у попон держави-агресора ОСОБА_6 відсутні; відомості про виявлення останків ОСОБА_6 відсутні; Відомості про місцезнаходження ОСОБА_6 командуванню військової частини, рідним чи близьким відсутні; відомості про перебування у полоні інших держав чи організацій від Центрального агентство з розшуку Міжнародного комітету Червоного Хреста відсутні; відомості про добровільну здачу у полон держави-агресора, чи інших суб`єктів відсутні; обставини, які б вказували на те, ОСОБА_6 самовільно залишив місце служби, ухилився (ухиляється) від виконання обов`язків військової служби відсутні; відомості про стан здоров`я ОСОБА_6 від держави-агресора відсутні; відомості про контакти, зв`язок або будь-які інші форми зв`язку з ОСОБА_6 відсутні.
Заявник бажає увіковічити пам`ять свого чоловіка, оформити спадкові права, а також, має намір реалізувати своє право та отримання відповідних соціальних пільг, гарантованих державою для родин загиблих військовослужбовців, а також отримання одноразової грошової допомоги, передбаченої постановою Кабінету Міністрів України від 28 лютого 2022 року № 168 «Питання деяких виплат військовослужбовцям, особам рядового і начальницького складу, поліцейським та їх сім`ям під час дії воєнного стану», постановою Кабінету Міністрів України від 29 квітня 2016 року № 336 «Деякі питання соціального захисту ветеранів війни та членів сімей Захисників і Захисниць України», а також іншими нормативно-правовими актами.
На підставі вище викладеного, заявник ОСОБА_1 просить суд оголосити померлим зниклого безвісти в районі околиць та лісосмуг населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області за обставин, що загрожували йому смерті, під час участі у бойових діях та під час захисту Батьківщини внаслідок та під час здійснення заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України, під час воєнного стану, військовослужбовця військової служби за мобілізацією, молодшого сержанта ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , номер обслуги 3 гранатометного відділення гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону військової частини НОМЕР_1 , громадянина України, РНОКПП: НОМЕР_3 , паспорт громадянина України № НОМЕР_4 , орган що видав 2114, проживаючого за адресою: АДРЕСА_1 . Датою смерті солдата молодшого сержанта ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , вважати день його вірогідної загибелі ІНФОРМАЦІЯ_3 .
Заявниця ОСОБА_1 та її представник – адвокат Король Р.М., в судовому засіданні підтримали заявлені вимоги та просили суд такі задовольнити. Заявниця пояснила, що має намір увічнити пам`ять про свого чоловіка, батька, оформити спадкові права, а також реалізувати право на соціальні пільги. Додала, що населений пункт Надія Сватівського району Луганської області був окупований у 2025 році, вона неодноразово їздила на схід країни з метою знайти тіло свого чоловіка, однак безрезультатно.
Третя особа ОСОБА_2 в судовому засіданні пояснив, що є сином ОСОБА_6 . Заперечень відносно заявлених вимог заявниці не висловив.
Представник заінтересованої особи, Міністерства оборони України, ОСОБА_9 , в судове засідання 06.05.2026 року не з`явився. Через систему електронний суд подав заяву про розгляд справи без його участі. Представником ОСОБА_9 15.12.2025 року через систему Електронний суд подано письмові пояснення по справі, які обґрунтовує наступним. Частиною другою статті 46 ЦК України встановлено, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. Оскільки норми, що містяться у першому та другому реченнях частини 2 статті 46 ЦК України перебувають у системно-логічному зв`язку, то немає підстав вважати, що в нормі другого речення частини 2 статті 46 ЦК України є вказівка на будь-який інший юридичний факт, що визначає початок перебігу шестимісячного строку, що відрізняло б його від дворічного строку. Велика Палата Верховного Суду у своїй постанові від 11 грудня 2024 року по справі №755/11021/22, зазначивши, що шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість. Також не можна відраховувати шестимісячний строк, передбачений частиною другою статті 46 ЦК України, від дати ймовірної загибелі фізичної особи на території ведення активних бойових дій, оскільки внаслідок триваючих активних бойових дій ситуація на певній території може бути невизначеною та непередбачуваною. Зокрема, зв`язок із особою може перерватися з різних причин, особа може бути змушена змінити місце постійного проживання, перебування або потрапити в полон, що ускладнює встановлення обставин її зникнення. В умовах воєнних дій, збройного конфлікту часто бракує достовірної інформації, що унеможливлює навіть гіпотетичне визначення дати ймовірної загибелі, а відтак і об`єктивне обчислення строків для оголошення особи померлою. Шестимісячний строк, який у цьому випадку обраховується з дня закінчення активних бойових дій, виконує функцію своєрідного запобіжника, спрямованого на захист прав та інтересів фізичної особи, яка може перебувати в невідомому місці або тимчасово не мати змоги вийти на зв`язок з різних причин, пов`язаних з обставинами воєнних дій, збройного конфлікту. Така правова гарантія запобігає передчасному оголошенню особи померлою, враховуючи, що в умовах війни можуть бути численні фактори, які заважають встановленню фактичного місця перебування людини. Цей строк забезпечує можливість з`ясування додаткових обставин або отримання нової інформації про зниклу особу, що сприяє уникненню помилкових судових рішень, які могли б призвести до негативних правових наслідків для самої особи, її родичів і суспільства загалом. Відповідно до Наказу №376 вбачається, що активні бойові дії на території с. Надія Коломийчиської сільської територіальної громади ведуться з 24.02.2022 року, дати завершення активних бойових дій не зазначено. Звертає увагу суду на те, що відповідно до наказу Головнокомандувача Збройних Сил України від 04.12.2025 № 565 "Про визначення районів ведення воєнних (бойових) дій" вбачається, що станом з 01 по 30 листопада 2025 року на території Коломийчиської сільської територіальної громади ведуться воєнні (бойові) дії. Таким чином, звернення до суду з даною заявою про оголошення військовослужбовця ОСОБА_6 померлим є передчасним. У задоволенні заяви ОСОБА_1 про оголошення фізичної особи померлою просив відмовити.
Представники заінтересованих осіб ІНФОРМАЦІЯ_5 та військової частини НОМЕР_1 , у судове засідання 06.05.2026 року не з`явилися, належним чином повідомлені про час, дату та місце розгляду справи. Про причини своєї неявки суд не повідомили. Заяв та клопотань до суду не подавали.
Заінтересовані особи ОСОБА_6 , ОСОБА_4 та ОСОБА_5 у судове засідання не з`явилися, належним чином повідомлені про час, дату та місце розгляду справи. Про причини своєї неявки суд не повідомили. Заяв та клопотань до суду не подавали.
Заслухавши пояснення, дослідивши матеріали справи, суд приходить до наступного висновку.
Як вбачається із свідоцтва про шлюб, виданий виконкомом Фанчиківської сільської ради Виноградівського району Закарпатської області, ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_6 та ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , зареєстрували шлюб 19.10.2006 року у виконкомі Фанчиківської сільської ради за актовим записом №24. Після укладення шлюбу, дружина змінила прізвище на « ОСОБА_8 ».
Із копії сповіщення сім`ї (близьких родичів) зниклого безвісти військовослужбовця №472 від 17.01.2025 року, ОСОБА_1 , мешканку АДРЕСА_1 , сповіщено про те, що її чоловік, солдат ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , номер обслуги гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону військової частини НОМЕР_1 , призваний на військову службу під час мобілізації 28.02.2022 року ІНФОРМАЦІЯ_8 , під час виконання бойового завдання по захисту Батьківщини поблизу населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області 15.01.2025 року зник безвісти за особливих обставин.
Згідно Витягу з ЄРДР, 22.01.2025 року зареєстровано кримінальне провадження № 12025071080000057, правова кваліфікація кримінального правопорушення ч.1 ст.115 КК України. Короткий виклад обставин, що можуть свідчити про вчинення кримінального правопорушення: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , мешканка АДРЕСА_2 , просить встановити місцезнаходження її чоловіка ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , мешканця АДРЕСА_2 , номер обслуги гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону військової частини НОМЕР_1 , призваного на військову службу по загальній мобілізації 28.02.2022 року ІНФОРМАЦІЯ_10 , який 15.01.2025 під час бойових дій в районі н.п. Надія Сватівського району Луганської області, зник безвісти.
З копії витягу із наказу командира в/ч НОМЕР_1 (по стройовій частині) №390 від 30.12.2024 року слідує, вважати такими, що вибули з району ведення бойових дій у військову частину НОМЕР_5 АДРЕСА_3 з 30.12.2024 року для виконання завдань за призначенням: молодшого сержанта ОСОБА_6 , номера обслуги 3 гранатометного відділення гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону.
Згідно копії витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) №15 від 15.01.2025 року, військовослужбовця молодшого сержанта ОСОБА_6 , номера обслуги 3 гранатометного відділення гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону, вважати таким, що зник безвісти у зв`язку зі збройним конфліктом.
Згідно копії витягу із наказу командира військової частини НОМЕР_1 (по стройовій частині) №17 від 17.01.2025 року, молодшому сержанту ОСОБА_6 , номера обслуги 3 гранатометного відділення гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону, який зник безвісти в ході ведення бойових дій на території України та місцезнаходження якого невідомо, вважати таким, що зник безвісти у зв`язку зі збройним конфліктом, 15.01.2025 року призупинено виплату грошового забезпечення на особовий картковий рахунок.
Із копії витягу із доповіді по факту безвісті зниклого молодшого сержанта ОСОБА_6 слідує, що відповідно до бойового розпорядження Головнокомандувача ЗСУ № 26517 від 29.12.2024 року 2 РТГр відряджена в район виконання завдань за призначенням до 3 ошбр. 15.01.2025 року з усної доповіді тимчасово виконуючого обов`язки командира НОМЕР_6 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_5 старшого лейтенанта ОСОБА_10 стало відомо, що під час виконання бойового завдання на позиції НОМЕР_6 мб НОМЕР_7 ошбр в районі населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області у ході стрілецького бою із силами противника від час проведення ним штурмових дій в умовах ведення противником зосередженого вогню з мінометів, а також застосування FPV-дронів та дронів зі скиданням боєприпасів невстановленого типу, молодший сержант ОСОБА_11 , номер обслуги 3 гранатометного відділення гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону військової частини НОМЕР_1 зник безвісти. Інформація надійшла від командира НОМЕР_6 механізованого батальйону військової частини НОМЕР_5 капітана ОСОБА_12 .
Як вбачається із копії витягу з «Журналу бойових дій військової частини НОМЕР_1 », міститься запис від 15.01.2025 року о 16 годині 30 хвилин, інший напрямок мпб, під час виконання бойового завдання на позиції 2 мб 3 ошбр « ІНФОРМАЦІЯ_11 » у ході стрілецького бою із силами противника від час проведення ним штурмових дій в умовах ведення противником зосередженого вогню з мінометів, а також застосування FPV-дронів та дронів зі скиданням боєприпасів невстановленого типу, отримав поранення солдат….зник безвісти молодший сержант ОСОБА_6 .
Із копії наказу командира військової частини НОМЕР_1 № 847/кп від 05.02.2025 року «Про визнання безвісно відсутнім військовослужбовця мотопіхотного батальйону військової частини НОМЕР_1 молодшого сержанта ОСОБА_6 » слідує, що розслідування по факту зникнення останнього не призначалося.
Як вбачається із листа ДП «Український національний центр розбудови миру» № 08-11/22698 від 24.06.2025 року, згідно виписки з реєстру оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора відсутня інформація відносно ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 .
Згідно до витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісті за особливих обставин № 20250624-4640 громадянин ОСОБА_6 06.03.2025 року отримав статус особи, зниклої безвісті за особливих обставин.
Згідно до листа Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України від 24.06.2025 року за вих. № 34.7-зв-4718 інформації, яка б підтверджувала перебування в полоні ОСОБА_6 , вказувала на його місцезнаходження — відсутня.
Згідно до листа управління з питань осіб, зниклих безвісті за особливих обставин (секретаріат уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісті за особливих обставин) за № 1828/30-2025 від 24.06.2025 року, його місцеперебування не встановлено, факт безвісного зникнення ОСОБА_6 підтверджено.
Згідно до листа Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими за № 222/кш/18334 від 22.07.2025 року, його місцеперебування не встановлено, факт безвісного зникнення ОСОБА_6 підтверджено.
Як вбачається із копії заяви ОСОБА_13 від 23.12.2025 року, яка посвідчена приватним нотаріусом Львівського міського нотаріального округу, зареєстрована в реєстрі за № 765, ОСОБА_13 , перебуваючи при здоровому розумі, ясній пам`яті та діючи добровільно, без примусу, без стороннього впливу, без фізичного чи психічного тиску, цією заявою повідомив, що він військовослужбовець військової частини НОМЕР_1 , старший солдат, проходив військову службу з військовослужбовцем молодшим сержантом ОСОБА_6 . Наказом командування, наприкінці 2024 року його, ОСОБА_6 та ще одного військовослужбовця, відправили у відрядження до військової частини НОМЕР_5 до АДРЕСА_3 . Перебуваючи у складі військової частини НОМЕР_5 приблизно 5-6 січня 2025 року їх було направлено на позиції розташовані в районі околиць та лісосмуг населеного пункту Надія, Сватівського району Луганської області. Там він, разом з ОСОБА_6 , а також іншими військовослужбовцями, зайняли позиції та тримали оборону протягом шести днів. На шостий день було дуже багато поранених, вони несли великі бойові втрати. Ворог регулярно здійснював штурми їхніх позицій, які супроводжувалися невгасаючими мінометними обстрілами та атаками дронів. 15.01.2025 року, перебуваючи на позиції він отримав мінно-вибухову травму та дрібні вогнепальні осколкові поранення тулуба та кінцівок. Один з військовослужбовців надав йому медичну допомогу, перев`язали йому рани, закріпили йому на нозі турнікет, та помістили його в бліндаж. Внаслідок отриманих поранень він не міг вести бойові дії та очікував евакуації. ОСОБА_3 на той момент також був поранений, він отримав незначне кульове порання, яке саме він сказати не може, бо йому не повідомили по рації. Воно було точно не значне, оскільки він мав можливість переміщуватися та продовжувати бій. Приблизно о 12.-13.00 годині 15.01.2025 року, він перебував у бліндажі з турнікетом на нозі, тоді він ще був у свідомості, в цей час ОСОБА_3 перебуваючи біля бліндажу відстрілювався з автомату по ворожих піхотинцях, та в певний момент він почув чергу близьких пострілів, після чого автомат ОСОБА_14 замовк. Через декілька секунд він побачив ворожого піхотинця, його обличчя було в масці, одягнений був у характерну військову форму солдат російської федерації. Він просунув автомат в бліндаж, де він знаходився, та провів коротку чергу пострілів в середину бліндажу, а потім швидко зник із проходу. На диво, жодна з куль, випущена з ворожого автомата – його не зачепила, та він продовжував лежати в бліндажі. Десь поряд розривалися мінометні снаряди, було чутно окремі постріли та автоматні черги. Трохи полежавши, він зрозумів, що наші позиції майже захоплені та всі військовослужбовці їхньої частини - відступили. Розуміючи небезпеку потрапляння в полон, він послабив турнікет та виповз з бліндажу, де поряд із входом побачив труп свого побратима військовослужбовця ОСОБА_6 , він був без ознак життя, його тіло мало наявні вогнепальні поранення. Користуючись тимчасовою відсутністю ворожих солдат навкруги, він поповз в бік наших, добирався до своїх він більше доби, після чого йому було надано медичну допомогу. Отже, на момент покидання бліндажу та наших позицій, він старший солдат, ОСОБА_13 , військовослужбовець військової частини НОМЕР_1 , особисто бачив та проповз мимо мертвого тіла свого бойового побратима військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 молодшого сержанта ОСОБА_6 , який загинув на позиціях в бою від вогнепальних поранень внаслідок автоматних пострілів ворога. Підтверджує та готовий свідчити по факту його смерті під час виконання бойового завдання по захисту Батьківщини.
Вирішуючи заяву ОСОБА_1 , суд керується наступними положеннями законодавства.
Згідно зі статтею 4 ЦПК України кожна особа має право в порядку, встановленому цим Кодексом, звернутися до суду за захистом своїх порушених, невизнаних або оспорюваних прав, свобод чи законних інтересів.
Відповідно до п.1 ст.293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
Згідно з п. 3 ч. 2 ст.293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про: визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Статтею 306 ЦПК України передбачено, що у заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Відповідно до ст.46 ЦК України фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
Фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Указом Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» на всій території України з 24 лютого 2022 року введено воєнний стан, який неодноразово продовжувався та діє до теперішнього часу (ст. 82 ч. 3 ЦПК України).
Згідно з ч.3 ст.4 Закону України «Про правовий статус осіб, зниклих безвісти за особливих обставин» надання особі статусу зниклої безвісти за особливих обставин відповідно до цього Закону не позбавляє її родичів або інших осіб права звернення до суду із заявою про визнання такої особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою у порядку, передбаченому законодавством. Для цілей цього Закону особливими обставинами вважаються збройний конфлікт, воєнні дії, тимчасова окупація частини території України, надзвичайні ситуації природного чи техногенного характеру.
Статтею 46 ЦК України передбачається декілька підстав для оголошення фізичної особи померлою: по-перше, тривала безвісна відсутність, тобто якщо у місці постійного проживання фізичної особи немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років; по-друге, особа пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, якщо у місці постійного проживання фізичної особи немає відомостей про місце її перебування протягом шести місяців; по-третє, за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру фізична особа може бути оголошена судом померлою протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру; по-четверте, якщо особа пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, в такому випадку вона може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. При цьому, суду надано право оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. Особливістю категорії справ щодо оголошення особи померлою є те, що суд оголошує фізичну особу померлою у судовому порядку у разі встановлення обставин, зазначених у частині другій статті 46 ЦК України, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. Отже, висновок суду про оголошення фізичної особи померлою ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи (правова презумпція) за певних обставин.
У пункті 13 постанови Пленуму ВСУ «Про судову практику в справах про встановлення фактів, що мають юридичне значення» від 31.03.1995 року звертається увага судів на необхідність відрізняти оголошення фізичної особи померлою від встановлення факту смерті особи. Оголошення фізичної особи померлою це встановлення судовим рішенням припущення про смерть даної особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті. Встановлення факту смерті особи можливо, якщо суд на підставі незаперечних доказів ствердить, тобто доведе обставини, які вірогідно свідчать про смерть особи у точно визначений час, обставини, за яких настала смерть і факт неможливості реєстрації органом ДРАЦС факту смерті.
Верховний Суд у постанові від 29.01.2020 року у справі №154/2135/17 дійшов висновку, що виходячи зі змісту положень ст. 43, 46 ЦК України, ст. 305, 306 ЦПК України, у випадку, якщо особа, яка несла військову службу, пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, зокрема внаслідок вогневого впливу незаконних збройних формувань під час проведення антитерористичної операції (операції об`єднаних сил), такі обставини можуть виступати підставою для оголошення судом особи померлою на підставі ч.2 ст.46 ЦК України, а не визнання фізичної особи безвісно відсутньою на підставі ч.1 ст.43 ЦК України. Для визнання людини померлою заявникові необхідно звернутися до суду із відповідною заявою та доданими до неї доказами безрезультатного розшуку особи, відомостей про обставини її останнього відомого місця перебування та зникнення, можливого повідомлення про бойові дії, фізичні втрати за місцем служби або перебування особи.
Судом встановлено, що заявниця ОСОБА_1 перебувала у зареєстрованому шлюбі із ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , що підтверджується свідоцтвом про шлюб серії НОМЕР_2 , виданим виконкомом Фанчиківської сільської ради Виноградівського району Закарпатської області 19.10.2006 року. Після реєстрації шлюбу заявниця змінила своє прізвище на « ОСОБА_8 ».
ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , був призваний на військову службу під час мобілізації та проходив військову службу у військовій частині НОМЕР_1 на посаді номера обслуги 3 гранатометного відділення гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону.
Із матеріалів справи вбачається, що 15.01.2025 року під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області, в умовах інтенсивного стрілецького бою, мінометного обстрілу, застосування FPV-дронів та дронів зі скиданням боєприпасів, молодший сержант ОСОБА_6 зник безвісти.
Зазначені обставини підтверджуються: сповіщенням сім`ї (близьких родичів) зниклого безвісти військовослужбовця №472 від 17.01.2025 року; витягами з наказів командира військової частини НОМЕР_1 ; витягом з журналу бойових дій військової частини НОМЕР_1 ; витягом із доповіді по факту безвісного зникнення військовослужбовця; витягом з ЄРДР щодо кримінального провадження за фактом безвісного зникнення; витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин; листами Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими, Об`єднаного центру при СБУ, Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, відповідно до яких інформація про перебування ОСОБА_6 у полоні, його місцезнаходження чи будь-які відомості про нього – відсутні. 
Судом також встановлено, що після 15.01.2025 року будь-які відомості про місцеперебування ОСОБА_6 відсутні, зв`язок із ним втрачений, інформації про його перебування серед живих, евакуйованих, полонених чи загиблих військовослужбовців не отримано.
Особливе значення для вирішення справи мають відомості, викладені у нотаріально посвідченій заяві військовослужбовця ОСОБА_13 від 23.12.2025 року, який безпосередньо перебував разом із ОСОБА_6 під час бойових дій 15.01.2025 року в районі населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області.
Із зазначеної заяви вбачається, що після інтенсивного бою та штурму позицій противником ОСОБА_13 особисто бачив тіло ОСОБА_6 без ознак життя із наявними вогнепальними пораненнями біля бліндажу, де останній здійснював оборону позиції. Свідок також підтвердив готовність свідчити у суді щодо факту загибелі ОСОБА_6 під час виконання бойового завдання.
Суд оцінює вказану заяву як належний та допустимий доказ у справі, оскільки вона є послідовною, логічною, узгоджується з іншими матеріалами справи, обставинами бойової обстановки, даними журналу бойових дій, а також відсутністю будь-яких відомостей про подальше життя чи місцеперебування ОСОБА_6 .
Посилання представника Міністерства оборони України на передчасність звернення до суду суд оцінює критично з огляду на таке.
Дійсно, Велика Палата Верховного Суду у постанові від 11.12.2024 року у справі №755/11021/22 звернула увагу на необхідність обчислення шестимісячного строку, передбаченого частиною другою статті 46 ЦК України, від дня закінчення активних бойових дій на території ймовірної загибелі особи.
Разом з тим, зазначена правова позиція не виключає можливості оголошення особи померлою до завершення воєнних дій за наявності виняткових та достатньо переконливих доказів загибелі особи за обставин, що безпосередньо загрожували життю.
У даній справі судом встановлено не лише факт безвісного зникнення військовослужбовця під час активних бойових дій, а й наявність прямих доказів його ймовірної загибелі, а саме: перебування у зоні безпосереднього вогневого контакту; інтенсивний штурм противника; повідомлення про поранення; відсутність евакуації; відсутність будь-яких відомостей про полон чи місцеперебування; безпосереднє виявлення тілесних ознак смерті військовослужбовця очевидцем подій. 
Сукупність наведених доказів дає суду достатні підстави для висновку про високу вірогідність загибелі ОСОБА_6 саме ІНФОРМАЦІЯ_3 під час виконання бойового завдання по захисту Батьківщини.
При цьому тривала невизначеність правового статусу особи порушує права та законні інтереси членів сім`ї зниклого військовослужбовця, зокрема щодо реалізації спадкових прав, права на соціальний захист та державні гарантії, передбачені законодавством України для сімей загиблих Захисників України.
У відповідності до норм Конституції України та положень чинного законодавства, забезпечення можливості реалізації та захист прав, свобод та інтересів громадян є одним із головних обов`язків держави, виконання якого не може бути вибірковим.
З огляду на встановлені обставини, суд вважає обґрунтованими вимоги заявниці щодо визначення днем смерті ОСОБА_6 ІНФОРМАЦІЯ_3 – дня його вірогідної загибелі під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області.
За таких обставин, суд приходить до висновку, що заява ОСОБА_1 є обґрунтованою, підтверджується належними та допустимими доказами, а тому підлягає задоволенню.
На підставі викладеного, керуючись ст.ст. 16, 46 ЦК України, ст.ст. 4, 76-81, 89, 141, 263-265, 305, 308 ЦПК України,
У Х В А Л И В :
Заявлені вимоги ОСОБА_1 , в інтересах якої діє адвокат Король Рената Миколаївна; заінтересовані особи: Військова частина НОМЕР_1 , Міністерство оборони України, ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_2 , ОСОБА_5 про оголошення фізичної особи померлою задовольнити.
Оголосити померлим ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , РНОКПП НОМЕР_3 , уродженця м. Виноградів Закарпатської області, громадянина України, зареєстрованого за адресою АДРЕСА_1 , молодшого сержанта номер обслуги гранатометного взводу роти вогневої підтримки мотопіхотного батальйону військової частини НОМЕР_1 , за обставин безпосередньої участі у бойових діях під час захисту Батьківщини внаслідок збройної агресії російської федерації проти України.
Датою смерті ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , вважати ІНФОРМАЦІЯ_3 , місце смерті - околиці населеного пункту Надія Сватівського району Луганської області. 
Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.
У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.
Рішення суду може бути оскаржено протягом тридцяти днів з дня його проголошення безпосередньо до Закарпатського апеляційного суду.
Повний текст судового рішення складено 11.05.2026 року. 

Головуючий       Присяжні	Дочинець С. І.       Костелеба-Веремчук Н.Ю.       Леньо І.І.